1920 *Item habet tres mr. census in uno manso Nicolai Crûsen in Vurstenow, dandas Nativitatis Christi, duas mr. et 1 mr. super festum Pasche, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu.*

1921 *Item habet 2½ mr. in 1½ manso Hermannii Claren in Vurstenow, census dabit 1½ mr. <dabit> Martini et 1 mr. Nativitatis Christi, et potest redimi mr. pro 10 mr. addito censu.*

1922 *Notandum puerum Iohannis de Thorun Haneconem habere 6½ mr. census in manso Magni Marquardi et filii sui Henrici in Vurstenow, dandas Pasche, et reemi potest mr. pro 10 mr. addito censu^{b)}.*

1923 *Notandum pueros Rudolphi Cruzenborges de prima uxore sua habere centum et 25 mr. denariorum usualis monete de successione hereditaria in hereditate predicti Rudolphi Cruzeborgis, patris eorum, quondam Hermannii de Achen, apud portam Sancti Spiritus et sunt primi. Tertia pars pecuniarum predictarum est Rudolfo iuniori, fratri ordinis predicatorum. Item [?] in successione hereditaria tangen-*

a) Über der Zeile von anderer Hand nachgetragen.

b) Der Eintrag ist auf Rasur geschrieben.

tem Rudolfum, patrem suum, persoluta, prout idem Rudolfus iunior professus est coram nobis. Item^{c)} alter filius suus, Iohannes, eciam totaliter suscepit suam terciam partem suprascripte hereditarie divisionis^{c)}.

1924 Notandum dominum Arnt Rouber habere unam mr. census in domo Iohannis Leonis, dandam in festo Nativitatis Christi, que potest^{d)} redimi 15^{e)} mr. addito censu.

1925 Item idem dominum [!] Io[hannes] de Thorun habet 6 mr. census in orto Willeconis de Monte, dandas Pasche et Michahelis^{f)}, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu.

1926 Item notandum eundem dominum Io[hannem] habere unam mr. census in buda Iohannis Petrozilien, dandam Pasche et redimi potest pro 10 mr. addito censu.

1927 Notandum dominum Hinr[icum] Wesseli habere duas mr. cum dimidia in domo Ottonis Sygelers in platea cerdonum, dandas Pasche, et potest redimere unam mr. pro 10 mr. addito censu. Et 1½ mr. debet redimere pariter pro 15 mr. addito censu, et est primus.

1928 Notandum dominum Hinr[icum] Wesseli habere tres mr. census in domo Haneconis Goldeneri, dandas Pasche, et potest redimi dimidia mr. singulariter pro 5 mr., et 2½ mr. debent redimi pariter pro 25 mr. addito censu, et est primus.

1929 Notandum dominum Nicolaum de Kyl habere 6 mr. census in curia sive mansis Henrici de Steynbeke, dandas in festo Iohannis baptiste et Nativitatis Christi, et potest redimi mr. pro 10 mr. addito censu, et est primus.

1930 Notandum Henricum Gristow habere decem mr. census in domo lapidea Godkonis Padeborn, que fuit quondam Arnoldi monetarii, dandas Nativitatis Christi et Iohannis baptiste, et quatuor mr. possunt redimi due et due simul quelibet pro 10 mr. addito [censu] et relique sex redimi possunt singulariter.

1931 Notandum habere^{g)} Katherinam, filiam quondam Iacobi Korbes, unam mr. census in domo Iohannis de Lichtenouia doleatoris, dandam Michahelis et Pasche, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu.

1932 Notandum pueros Willem de Noyten habere 80 mr. den[ariorum] in domo quondam Nicolai Krusen circa Temenizcen post duas mr. census, de quibus predicti pueri teneri debent in expensis calceis et vestitu.

c) — c) Von anderer Hand.

d) Über der Zelle nachgetragen; dafür gestrichen: *possunt pariter*.

e) Über der Zelle; darunter gestrichen: *quelibet mr. pro 10*.

f) Danach gestrichen: *et Pasche*.

g) Über der Zelle nachgetragen.

(157)

(81)

1933 Notandum dominum Gotschalcum Groten habere quatuor mr. census in quatuor mansis liberis schulteti de Vurstenow, dandas Pasche, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu.

1934 Notandum eundem habere 1½ mr. census in dimidio manso Gereconis Nenneken in Vurstenow, dandam in festo Iohannis baptiste, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu, et est primus.

1935 *Notandum Haneconem Kindesberge habere duas mr. census in buda Nicolai Daci, dandas in festo Iohannis baptiste, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu.*

1936 *Notandum magistrum Mathiam habere unam mr. census in buda Hermanni Fleschener super Humulam, dandam super festum Michahelis, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu.*

1937 Notandum dominum Hinricum Wesseli habere unam mr. census in domo Haneconis Damerow circa conventum, dandam super festum Iohannis baptiste, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu.

1938 Notandum Volcwinum Kannengyther habere duas mr. census in curia Iohannis Boyzcyn, dandas Pasche et Michahelis, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu.

1939 *Notandum Bertoldum de Grimme habere unam mr. census in buda magistri Euerhardi sutoris circa aquam, dandam super festum Iacobi^{h)}, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu.*

1940 Notandum dominum Henricum Wesseli habere quatuor^{l)} mr. census in domo Iohannis Leonis^{k)}, dandas in festo Nativitatis Christi, que possunt pariter redimi quelibet mr. pro 10 mr. addito censu^{l)}.

1941 *Notandum Albertum Velkopere divisionem fecisse cum puero suo, ita quod puer continet dimidiam budam, in qua habitat, libere et absolute, et in alia parte bude predictae idem puer continet duas mr. census, dandas Michahelis et Pasche. Et de 40 mr. teneri debet idem puer, donec ad annos perveniat discrecionis. Et idem puer est filia filie Rudolphi Cruzceburges.*

1942 Notandum pueros Winandi Vingers habere quinque mr. census hereditarii minus dimidio fertone in domo Henrici Ragow in platea piscatorum, dandas Pasche et Michahelis, et redimi potest mr. pro 18 mr. addito censu.

^{h)} Danach gelöscht: et Michahelis.

^{l)} Auf Rasur; darunter gelöscht: septem.

^{k)} Danach gelöscht: 4 mr.

^{l)} Danach gestrichen: et tres mr. dande sunt in festo Iacobi, que etiam possunt pariter redimi mr. pro 10 mr. addito censu.

1943 Notandum habere pueros Nicolai von dem Gore <habere> duas mr. census in domo Haneconis Troppow, dandas Pasche et Michahelis, et debet redimere pariter quamlibet mr. pro 10 mr. addito censu.

1944 Notandum pueros Rudolphi Cruzceburg de prima uxore sua habere 100 mr. et 25 mr. in hereditate quondam Hermanni de Achen apud portam Sancti Spiritus, et sunt primi^m).

1945 Notandum Nicolaum Sweder habere tres mr. census in buda Nicolai Longi circaⁿ) cimiteriumⁿ), dandas Mich[ahelis] et Pasche, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu, et potest unam mr. census redimere et sic de aliis.

1946 Notandum dominam Katherinam, uxorem quondam Winandi Groten, habere unam mr. census in domo Mathie Witten Herman-nischen man in platea Sancti Spiritus, dandam Pasche, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu.

1947 Notandum pueros Kunnen de Bremen habere unam mr. census in buda domine de Crossene circa forum, dandam Margarethe. Redimi potest pro 10 mr. addito censu.

(158)

(81v)

1333 1948 Nota anno Domini M^o C^oC^oC^o XXXIII infra octavam Ascensionis coram nostris consulibus Gotkone de Bremis, Antonio Volmensten, Iohanne Papen, Her[manno] de Alen, domina Tupudel [!] cum Alberto, eius sororio ex parte eius filie, concordaverunt, ut infra exstat declaratum: primo, quod ipsa domina dedit ipsi Alberto et sue filie omnia talia bona, que ad ipsam dominam uxorem Alberti ex parte patris eius fuerunt devoluta 150 mr. Cum autem fratres eiusdem domine uxoris Alberti venerint ad annos discrecionis, extunc quivis puer 150 mr. tollere debet primo loco eius sororis, post mortem vero matris uxor Alberti cum eius fratribus recipere debet equalem partem omnium bonorum, que ad ipsam possent derivari.

1949 Nota dominam Tupadel et Tydemannum, eius maritum, fecisse divisionem exⁿ) parteⁿ) eoⁿ) cum eius patrisⁿ) pueris Sandir et Hen[rico] condicione tali: hereditas, in qua manet, lapidea est media puerorum, et bude medie sunt puerorum circa Sanctum Spiritum, et ortus est medius puerorum foris civitatem. Ultra hec omnia Tydemannus, eius vitricus, tenetur pueris 25 mr. de[n]ariorum]. De hereditate et de orto et de pecunia servare debet, donec pueri venient ad annos discrecionis. Pecunia, que de budis derivatur de

^m) In dem Zwischenraum über dem Eintrag nachgetragen: *Tercia pars pecuniarum subscriptarum est persoluta Rudolfo iuniori, fratri predicatorum, [. . .] successione hereditaria tangentem per Rudolfum, patrem suum, ex parte [?]*

ⁿ) Über der Zeile nachgetragen.

medio censu, ad usus puerorum commutari debet. Albertus cum sua domina 150 mr. suscepit ex parte patris.

1950 Notandum pueros Henrici Ryben habere 5 fer[tones] census in domo Henrici Gyselman circa fratres, dandos Michahelis et Pasche, et potest redimi mr. pro 10 mr. addito censu.

1951 Notandum Hermannum de Hermannesdorp habere quinque mr. census in curia Nicolai Prangow, que quondam fuit domini Arnoldi de Ergesten, dandas Martini, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu, et est primus.

1952 Notandum Volcwinum Kannangyther habere 1 mr. census in buda magistri Euerhardi circa aquam ex parte domine dicti magistri Euerhardi, dandam Mich[ahelis], et potest redimi pro 10 mr. addito censu.

1953 *Notandum Iohannem de Ruden habere 1½ mr. census in buda Iohannis Brñnswigis, dandam Pasche et Mich[ahelis], et redimi potest mr. pro decem mr. addito censu.*

1954 Notandum dominum Iohannem de Nowgarden habere decem^o) mr. census in domo Iohannis et Thid[emanni], fratrum de Glagow, dandas Mich[ahelis] et Pasche, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu. Et possunt bis redimi, et est primus.

1955 Notandum dominum Gotschalcum Groten habere sex mr. census in domo Iohannis Damishagen circa novam turrin, dandas Mich[ahelis] et Pasche, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu et est primus.

1956 Notandum dominum Lifardum de Heruorden habere 3 mr. census in domo Nicolai de Hamburch in platea cerdonum, dandas Nativitatis Christi, et potest redimi mr. pro 10 mr. addito censu, et potest quelibet mr. redimi singulariter.

1957 Notandum dominum Thid[emannum] Rouber habere decem mr. census in domo Bernardi Bollandis, dandas in carnisprivio, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu, et est primus^p).

(159)

(82)

1958 Notandum Thid[emannum] Westauel [!] teneri 100 mr. Heyl-wigi, filie Kaldenagel, de quibus tenere debet de octoginta mr. eandem libere in expensis, calceis et vestitu, et de aliis 20 mr. dare tenetur singulis annis duas mr. census, pro quibus^q) 100 mr. budam suam coram nobis obligavit.

o) Über der Zeile; darunter gestrichen: *septem*.

p) Unter dem Eintrag, am Ende der Seite: *Heylwich und Kaldenagel*.

q) Danach gestrichen: *coram*.

1959 Notandum filiam Wunnenbergis habere 1½ mr. census in buda Herders circa cimiterium, dandam Pasche et Michahelis, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu.

1960 Notandum Goswinum institorem habere 3 mr. census in boda [!] Gesen Wittenbürgis circa cimiterium, dandas Michahelis et Pasche, et redimi potest mr. pro decem mr. addito censu.

1961 Notandum dominum Iohannem de Nougarden habere 10 mr. census in domo domini Iohannis de Thorun, dandas in festo Iohannis baptiste et in festo Purificacionis Marie, et potest redimi mr. pro 10 mr. addito censu.

1962 Item notandum eundem dominum Iohannem habere duas mr. census in domo Euerhardi Homys, dandas in festo Purificacionis Marie, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu. Item habet in eadem domo duas mr. census, dandas Iohannis baptiste et redimi potest mr. pro decem mr. addito censu.

1963 Item notandum Alb[ertum] dictum de Bremis, civem de Dancz, ex parte sue legitime, filie Her[manni] Keibelholcz, que infecta est, quam recepimus ad conventum aliorum leprosorum ex parte amicorum eius, inde ipse Albertus predictus dare debet ad usus infirmorum in festo beati Michaelis 10 mr., deinceps dare debet singulis annis 1½ mr. censuales perpetue eiusdem curie infirmorum. Mr. exsolvere potest pro 10 mr. et censum ad hoc. Fideiussores sunt Iohannes Vinger, Otto de Sepengingen, Her[mannus] Hasenberch, Iohannes Hasenberch, nostri conburgenses. Quam subito intrabit curiam, pecuniam exsolvere debet decem mr. denariorum.

1334 Actum anno Domini M^o C^o C^o C^o XXXIII^o, dominica die ante festum beati Iohannis baptiste.³⁵⁾

1964 Notandum dominum Henricum Wesseli habere unam mr. census in domo Henzconis de Hildensheym sartoris prope conventum, dandam Letare, et redimi potest pro 10 mr. addito censu.

1965 Notandum dominum Hartwicum Bedken habere unam mr. census in domo Lifardi von der Mol super lastadium, dandam in festo Martini, et redimi potest pro 10 mr. addito censu.

1966 Notandum dominum Iohannem de Nougarden habere ½ mr. census in buda Nicolai Reppin circa murum, dandam Michachelis et Pasche, et redimi potest pro 5 mr. addito censu.

1967 Notandum dominum Iohannem de Nougarden habere decem mr. census in domo Iohannis et Thid[emanni] fratrum de Glagow, dandas Mich[ahelis] et Pasche, et redimi potest mr. pro 10 mr. addito censu, et possunt bis redimi, et est primus.

³⁵⁾ Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 439 f.

1968 Notandum relictam domini Hinrici Damerow cum eius pueris, qui cum ea in possessione sunt, habere decem mr. census in domo Iohannis aurifabri in acie, dandas Mich[ahelis] et Pasche, et potest redimi mr. pro 10 mr. addito censu, et possunt tres mr. redimi et iterum tres et quatuor simul.

1969 *Notandum Claus^r) Steinbeke^r) habet quatuor mr. census cum dimidia in buda Haneconis Frizen circa aciem, dandas Mich[ahelis] et Pasche, et redimi potest mr. pro 18^s) mr. addito censu, et est primus post census [!] civitatis.*

1970 Notandum dominum Iohannem de Nougarden habere duas mr. census in domo Euerhardi Homys, dandas Martini, et debent pariter redimi mr. pro 10 mr. addito censu.

(160)

(82v)

1971 *Nota anno Domini M^o C^oC^oC^o XXXI^o Io[hannem] Glo[gow], Hen[ricum] dictum Stalebizer, camerarios civitatis tunc existentes, unum orreum laterum Mathie et Hen[rico] Lepeltancz muratoribus exposuisse. Illud orreum liberum habebunt per duos annos et ad tertium annum 4 mille lateres murorum dabunt civitati pro censu. Cum vero dominis consulibus expedire ipsis non videbitur, extunc ipsi muratores frangere debent orreum sine omni contradicione.⁸⁴⁾* 1331

1972 *Item nota eosdem camerarios exposuisse orreum laterum Her[manno] Turingo per annum, quolibet anno unum fornacem laterum cum 20 mille lateris civitati dare debet.⁸⁵⁾*

1973 *Anno Domini millesimo C^oC^oC^o XXXII^o nos consules universi cum maturo tam seniorum quam iuvenum consilio ad necessaria civitatis tres centas marcas denariorum super 30 mr. censuales recepisse [!], videlicet a Conrado, civi de Saleuelt, et ab Henselmo, filio sui fratris. Hanc pecuniam recepimus condicione tali, quod infra quatuor annos exsolvere non debemus, exspiratis vero 4 annis, si exsolvere possumus, tres cente marce ipsis restituantur cum censu exsolvere debemus. Presentibus protestamur, qui tunc temporis consilio prefuerunt, videlicet Gotko de Bremis, proconsul, Hen[ricus] Elrycg, camerarii Io[hannes] Glogovie, Hen[ricus] Stalebizer, alii consules Tydemannus de Myndin, Io[hannes] Pape, W. de Indagine, Wylle Buteler, Io[hannes] Radeke, et alii quam plurimi consules, viri et honesti, Her[mannus] Bogener. Census dandus est in proximo festo beati Martini.⁸⁶⁾* 1332

r) Über der Zeile; darunter gestrichen: *Gerdrut Penissche, relicta Hinrici Pene-*.

s) Über der Zeile; darunter gestrichen: *10.*

⁸⁴⁾ Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 425.

⁸⁵⁾ Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 426.

⁸⁶⁾ Gedruckt ebd. S. 427.

1332 1974 Nota anno Domini M^o C^oC^oC^o XXXII^o camerarii civitatis Io[hannes] Glogovie, Hen[ricus] Stalebizer orreum laterum Hermanno Turingo exposuerunt per decem annos, sic quod singulis annis 5 mr. pro censu dabit^{t)}, civitati dare debet, et orreum cum suo labore et denariis reedificare debet.³⁷⁾

1333 1975 Item nota anno Domini M^o C^oC^oC^o XXXIII in octava Ascensionis venerunt ad nostram presenciam Helmicus quidam nomine, pater sculteti de Tolkemite, et Gerhardus, scultetus de Tolkemite, coram nobis profitebatur, quod Gerkonis dicto Rucgsteiger cum uno puero, quem puerum respicere debet in victualibus et in vestitu et informare suum opus pellificum per biennium cum 60 mr. denariorum, exspiratis vero tribus annis reddere debet pecuniam eisdem viris cum puero, profitemur.

1976 Item nota Gerkonem Rucgsteiger habere unam mr. censualem in domo Iohannis Westeual pellificis. Mr. pro 10 mr. liberare potest et censum ad hec, Michahelis $\frac{1}{2}$ mr. dabit, Pascha $\frac{1}{2}$ mr.

1977 Nota duos pueros Pylemann cerdonis habere unam mr. censualem in domo Heynemanni divitis turingi. Pro 10 mr. liberare potest et censum ad hec, $\frac{1}{2}$ mr. Michahelis, $\frac{1}{2}$ mr. in Pascha.

(161)

(83)

1978 Nota Bertoldum [!], qui habet neptam Kvmans, dedit Michahel de Demmelin $2\frac{1}{2}$ mr. minus 40 de[nariis]. Item dedit Iohanni Dreseler 9 fertones et 20 de[narios]. Item dedit Tydekoni Kvlen 9 fer[tones] et 20 de[narios]. Item dedit Nycolao Meyster Nuwe dicto 9 fer[tones] et 20 de[narios]. Item dedit Henzkoni de Treptow 9 fer[tones] et 20 de[narios]. Item Henrico de Lupow dedit 9 fertones et 20 de[narios].

1337 1979 Acta sunt anno Domini M^o C^oC^oC^o XXXVII in die beati Mathie apostoli gloriosi, quod Walterus Hugenap, Helmicus de Mangen, Tydeman Tyze, Lampertus cum pugno pro 40 mr. denariorum manibus complicatis fideiusserunt camerariis civitatis persolvendo ad usum Sancti Georii et utilitatem. Primus terminus 10 mr. in festo Pentecosten persolvent, item 10 mr. in die beati Martini; in secundo anno Pentecosten 10 mr. persolvent, item Martini 4 mr. persolvent, in Natale Christi 6 mr. Sic numerus est completus. Si autem ipse vir infra hos terminos infrascriptos moreretur, extunc omnia sua, bona sua, post se derelicta Sancto Georio derivantur. Si autem superviveret, ex hiis debitis suprascriptis 30 mr. dari deberet.³⁸⁾

t) Über der Zelle nachgetragen.

³⁷⁾ Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 426.

³⁸⁾ Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 487.

1980 *Item nota Hen[ricum], scultetum dictum de villa Vrydewalde, que villa sita est in libertate civitatis, una cum sua uxore, quam habuit Iohannes Mvs salva memoria, ambo Gerkonen Raptori ac Hermanno Bogener eorum quatuor mansus liberos et alios quatuor censuales, quos possident in illa villa Vrydenwalde, et omnia eorum bona, que habent in mansibus predictis, resignaverunt et obligaverunt coram dominis consulibus vor ein vorvolget phan³⁹⁾, fuit coram iudicio ipsis presentatum pro 50 mr. et cum dimidia, quam summan pecunie ipsis solvere tenetur.⁴⁰⁾*

1981 *Notandum quod dominus Henr[icus] Altman habet sex mr. census in domo Rutcheri aurifabri in acie, dandum Michaelis et Pasche. Reemi possunt pro centum mr. addito censu, und dissen vorg[enannten] czins hat her Heinrich Altman hern Arend Rouber^{u)} [. . . .] Bar[. . .] ^{u)} geg[leben].*

1982 *Man sal wissen, das Elsebethe^{v)}, her Arnd Roubers witewe, mit iren kindern, also Werner, Herman und Iurgen^{v)}, haben 6 mr. tzinses in Rutger goltsmedes huse an der ecken by dem brotmarkte stende, czu czinsen uff Mich[aelis] und Ostern, und mag in widder abekouffen vor 100 mr. und dorczu den czins.*

(162)

(83v)

1983 *Nota sub anno incarnationis Domini M^o C^o C^o XXXIII dominos consules exposuisse orreum laterum mediam partem pro quinque marcis denariorum Iohanni muratori et suo socio Petro singulis annis dandis civitati de censu. Censu dandus est Michaelis tres mr. Exsolvere possunt mr. pro 10 mr., due perpetue permanebunt. Orreum <quod> fuit Tylonis fabri. Si vendere deberent predictum orreum nostris concivibus, vendere deberent cum consensu nostrorum consulum predictorum.⁴¹⁾* 1334

1984 *Item nota anno Domini M^o C^o C^o XXXVI^o per camerarios Her[mannum] Bogenerum et Gerkonem Roiber exposuisse orreum laterum, quod habuit Sanctus Spiritus, Iohanni Ruteno et Petro dicto Lutken ad 13 annos. De hiis annis ad tres annos habeunt orreum liberum sine censu. Infra hos tres annos orreum reedificabunt et construere debent et decem annis conservabunt. In* 1336

u) — u) Gelöscht.

v) — v) Mit Verweiszeichen unter dem Eintrag nachgetragen. Im Text dort gestrichen: *Els - - her Arnd Roubers tochter.*

³⁹⁾ „verfolgt“ hieß das Pfand, wenn bei ausbleibender Zahlung der Gläubiger vorschriftsmäßig die wiederholte gerichtliche Aufbietung bewirkt hatte und demgemäß, wenn auch jetzt noch die Aufforderung zur Einlösung unbeachtet blieb, die Übereignung des Pfandstückes durch den Richter zu verlangen berechtigt war (Cod. Dipl. Warm. I, S. 474).

⁴⁰⁾ Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 474.

⁴¹⁾ Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 426.

quolibet anno pro censu dabunt quatuor milia laterum tegminarum, id est daccgigel. Cum autem orreum reedificabunt, viri predicti in incepione census civitati dandus, sic ut illo anno orreum reperitur, sic relinquere debent civitati termino ipsorum exspirato resignacionis, si non esset orreum ita bonum in edificiis construere deberent et facere bonum orreum, sic promiserunt. Acta sunt et ista locatio facta in festo Paschatis. Exspiratis tribus annis eodem termino et festo censum dare debent civitati continuando per 10 annos.⁴²⁾

1337 1985 Item nota sub anno Domini millesimo C^oC^oC^o XXVII^{w)} nos camerarii civitatis Elbingensis Her[mannus] Bogenerus, Iohannes] Nogarte exposuimus et locavimus orreum laterum, quod fuit Iohannis Holsten et Tydemanni Murer, cum consensu universitatis consulum videlicet Petro dicto Glutke, Iohanni Ruteno et Gerwino dicto de Svndis, ad decennium ab illo termino prescripto. Singulis annis pariter manibus complicatis dabunt civitati nostre 7 mr. denariorum in festo beati Michahelis semper in anno. Item eidem tres socii secundantes, quod orreum et fornacem laterum reedificabunt infra annos duos, in quo susceperunt, sic in decimo anno resignacionis ipsorum in melioritate resignare tenentur.⁴³⁾

1339 1986 Item nota anno Domini M^o C^oC^oC^o XXXIX nos camerarios extra civitatem Elryc, Iohannes Prutenus exposuisse et locasse unum ortum circa molendinum et situm circa ortum magistri Ylarii iure hereditario cuidam nomine Conrado dicto de Pomerio et suis heredibus pro tribus mr. denariorum singulis annis pro censu civitati dandis, in festo Paschatis 1¹/₂ mr. pro censu dabit, 1¹/₂ mr. Michahelis in perpetuum possidendo.

(163)

(84)

1987 In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Omnia que aguntur in tempore, simul labantur cum tempore. Cautum est et perutile, ut vivis testimoniis ac litterarum seriis perhennentur. Hinc est, quod nos consules Elbingenses universis inspectoribus, ad quorum audienciam presens scriptum pervenerit, volumus firmiter constare, quod de maturo et prehabito nostrorum consilio omnium ad communes usus nostrorum civium, proprias hereditates in nostra civitate habentes, quandam partem terre nostre libertatis unanimiter decrevimus unicuique hereditati ad prata erogare. Et sic erogavimus et prout sunt distributa ipsa prata unicuique hereditati. Volumus, ut unusquisque civis libere debet perpetue possidere. Super eo excipimus, quod omnis noster civis possidens suum pratum in eo nulla edificia domorum construere debet et ad nullos alios usus sed

^{w)} So, statt 1337.

⁴²⁾ Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 426.

⁴³⁾ Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 426/427.

ad sola prata, sicut condiximus, conservare. Et si aliquem nostrum concivem suam hereditatem in civitate vendere contingeret, volumus, ut eadem prata ipsis civibus distributa has hereditates consequantur. Et si aliquis nostrorum concivium nostrum preceptum in hiis pratis distributis ipsis infringeret et non teneret, cum tribus marcis denariorum emendare tenetur nostre civitati. Et ut nostra donacio et distribucio in hiis pratis unicuique civi firma et irrevocabilis perseveret, ad librum nostre civitatis conscribi fecimus cum testibus, qui tunc consilio civitatis prefuerunt: Gotsalcus Longus, Gerko de Bremis, proconsules, Helmicus de Lyppia, Rotgerus Rait, Tydemanus de Dulmen, Antonius Volmensten, Gerko Roiber, Her[mannus] Bogener, Nycolaus Bogener, Lutko de Hallis, Nycolaus Saxso, Wylleko Buteler, Walterus Hugenap, Stepphanus, Iohannes Vberhan, Io[hannes] Becgeman, Io[hannes] Asseman, Tydeko Clenedinst, Tydemannus de Myndin, Henricus Helricg, Wernerus de Indagine et alii quam plures viri fidedigni.

Actum anno Domini M^o C^o C^o vicesimo quinto.⁴⁴⁾

1325

(164)

(84v)

1988 In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Omnium rerum habere memoriam potius est divinitatis quam humanitatis. Necessarium est, ut humanitatem testimonio proborum virorum ac litterarum preveniamus. Hinc est, quod nos consules Elbingenses, ad quorum audienciam presens scriptum recitatum fuerit, volumus firmiter constare, quod de maturo et sano consilio nostrorum omnium budas has circa aquam exponere decrevimus ad utilitatem civitatis unicuique civi pro censu determinato. Et sic exposuimus, quod hee bude de longo ponte ad pontem Sancti Spiritus, quelibet buda duas mr. pro censu dare tenetur. Inde media [!] marca [!] unusquisque civis pro 5 mr. denariorum poterit liberare; altera media marca censu hereditario perpetue civitati permanebit, singulis annis unumquemque residentem [!] in hac buda civitati solvere tenetur. Item alie bude de longo ponte ad pontem Thobie 2½ mr. censu hereditario et perpetue dare tenentur. Volumus similiter, ut media marca pro 5 mr. denariorum exsolvatur, alie due marce volumus, ut censu hereditario ad usus civitatis quelibet buda pro censu dare singulis annis tenetur.

Volumus eciam, ut in hiis budis unusquisque suos gradus, hoc est trepas, solum ad 5 pedes super plateam publicam de muro suo edificare debeat. Et eciam in hiis budis omnibus nullus braxsare aut brasiare debet super vendibilia aut ad vendendum sub pena trium marcarum, quam sepe preceptum infringetur, tam sepe victus esset trium marcarum.

⁴⁴⁾ Gedruckt in: Cod. Dipl. Warm. I, S. 372 ff.; vgl. auch FUCHS, Beschreibung von Elbing V, S. 197.

Testes huius sunt: Gotko de Bremis, Helmicus de Lyppia, proconsules, Rotgerus Rayt, Tydemannus de Dulmen, Antonius Volmensten, Gerko Royber, Hermannus Bogener, Nicolaus Bogener, Lutko de Hallis, Nycolaus Saxso, Willeko Buteler, Walterus Hvgenap, Stepphanus, Iohannes Vberhan, Iohannes Becgeman, Io[hannes] Asseman, Tydeman Clenedinst, Tydemannus de Mindin, Hen[ricus] Helricg, Iohannes Glogovie, Wernerus de Indagine, Iohan Pape.

1337 Anno Domini M^o C^o C^o C^o XXVII^o 10) circa festum beati Iohannis baptiste ante festum⁴⁵⁾.

(165)

(85)

1889 *Notandum eciam, quod hee tres bude site intra longum pontem et stubam balnei mediam ita exposite sunt et locate, quod quandocunque continget, ut denuo edificentur, quod tunc non remocius seu longius debeant reedificari versus plateam, quam sicut eadem stuba eis vicina se extendit pronunc.⁴⁶⁾*

1990 *Notandum quod hee bude, site circa cimiterium institorum, quas civitas locavit pro censu, sunt ita locate, quod quandocunque continget, ut denuo edificentur, tunc debent edificari illa edificia, que nunc sunt versus chorum, que dicuntur obirhanc, versus forum tanta amplitudine inferius et superius, sicut nunc existunt⁴⁷⁾.*